

انگلیس در تعلیق

۵۰ روز پیش ترزا می به این امید که بتواند تعدادی از کرسی‌های رقیب در پارلمان انگلیس را از چنگش درآورد، ناگهان خبر از برگزاری انتخابات زودهنگام داد اما دیروز نتایج انتخابات سراسری به گونه دیگری رقم خورد و هم پارلمان را معلق کرد، هم سرنوشت سیاسی خانم نخست‌وزیر را.



محمدمامین خرمی: ۵۰ روز پیش ترزا می زودتر از آنچه می‌توانست تعدادی از کرسی‌های رقیب در پارلمان انگلیس را از چنگش درآورد، ناگهان خبر از برگزاری انتخابات زودهنگام داد اما دیروز نتایج انتخابات سراسری به گونه دیگری رقم خورد و هم پارلمان را معلق کرد، هم سرنوشت سیاسی خانم نخست‌وزیر را.

طبق نتایج اعلام شده، حزب محافظه‌کار که ترزا می رهبر آن را در دست دارد، نه تنها نتوانست کرسی‌های بیشتری را از آن خود کند بلکه ۱۲ کرسی را هم از دست داد؛ نتیجه‌ای که باعث می‌شود حزب حاکم انگلیس اکثریت نسبی خود در پارلمان را از دست داده و پارلمان آینده این کشور اصطلاحاً به «پارلمان معلق» تبدیل شود.

ترزا می با هدف تقویت موقعیت دولت انگلیس در مذاکرات مربوط به خروج این کشور از اتحادیه اروپا موسوم به «برگزیت»، تصمیم گرفت ضمن اعلام درخواست انحلال پارلمان، انتخابات سراسری را ۳ سال پیش از موعد مقرر برگزار کند. این در حالی است که او بارها تأکید کرده بود قصد ندارد تا پایان کار دولت، به این اقدام دست بزند.

بسیاری از تحلیلگران معتقدند او با توجه به افول موقعیت حزب کارگر در نظرسنجی‌ها تصمیم گرفت انتخابات را پیش از موعد برگزار کند؛ تصمیمی که دیروز به قمار بزرگ خانم می و شکست سنگینش تعبیر شد. وضعیت کنونی، نه تنها تقویت مواضع دولت انگلیس در تعامل با اتحادیه اروپا را به دنبال نخواهد داشت بلکه به تردیدها در مورد چگونگی برگزاری مذاکرات نیز دامن زده است. مشخص نیست آیا مذاکرات برگزیت در موعد مقرر یعنی ظرف ۹ روز آینده آغاز خواهد شد یا خیر. فدریکا موگرینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا دیروز از غرق شدن مذاکرات در ابهام سخن گفت و در مورد وضعیت سیاسی در انگلیس ابراز نگرانی کرد.

فارغ از ضربه‌ای که نتایج انتخابات به مذاکرات برگزیت وارد خواهد آورد، اکنون وضعیت پارلمان هم وارد نوعی حالت تعلیق شده است. پارلمان انگلیس دارای ۶۵۰ کرسی است و حزب پیروز برای تشکیل دولت، دست کم به ۳۲۶ کرسی نیاز دارد. در شرایطی که هیچ‌یک از احزاب نتوانند این تعداد کرسی را از آن خود کنند، پارلمان به اصطلاحاً «پارلمان معلق» تبدیل می‌شود.

در این شرایط، حزبی که بیشترین کرسی‌ها را به دست آورده یا باید چالش مقابله دائمی با احزاب مخالف در پارلمان را به جان بخرد و دولت اقلیت تشکیل دهد یا به سمت دولت ائتلافی برود و با یک یا دو حزب کوچک ائتلاف کند تا حدنصاب لازم برای تشکیل دولت را به دست آورد. طبق گزارش رسانه‌های انگلیس، ترزا می که اکنون ۳۱۸ کرسی پارلمان را در اختیار دارد تصمیم گرفته با حزب وحدت طلب ایرلند شمالی که موفق شده با کسب ۲ کرسی بیشتر از دوره قبل، ۱۰ کرسی را از آن خود کند، ائتلاف تشکیل دهد.

ترزا می؛ بازنده بزرگ

از دست دادن ۱۲ کرسی از سوی حزب محافظه‌کار باعث شد تا ترزا می با وجود کسب بیشترین کرسی‌های پارلمان، بازنده بزرگ انتخابات نام بگیرد و در مقابل، جرمی کوربین رهبر حزب کارگر

و منتقد سرسخت خانم می‌زنجی؛ با کسب 261 کرسی پیروز میدان باشد. حزب کارگر اکنون 29 کرسی بیشتر از دوره قبل دارد. کوربین بلافاصله پس از اعلام نتایج از ترزا می‌زنجی؛ خواست از سمت خود کناره‌گیری کند اما رهبر حزب محافظه‌کار در واکنش به سخنان او گفت که به هیچ وجه قصد استعفا ندارد و انگلیس در این شرایط بیش از هر زمان دیگری نیازمند آرامش و ثبات است.

کوربین گفت: «خانم نخست‌وزیر این انتخابات را برای تقویت می‌زنجی؛ موقعیتش می‌زنجی؛ خواست. پیام انتخابات اکنون واضح است؛ او کرسی‌ها را از دست داده؛ حمایت لازم را از دست داده؛ اعتماد لازم را هم از دست داده است.» شرایط خانم نخست‌وزیر زمانی دراماتیک‌تر می‌زنجی؛ شود که به انتخابات پارلمانی دوره قبل نگاه کنیم. 2 سال پیش، حزب محافظه‌کار به رهبری دیوید کامرون توانست با کسب اکثریت لازم در پارلمان، دولت جدید را به‌طور مستقل تشکیل دهد. این در حالی است که در دوره قبل از آن، یعنی بین سال‌های 2005 تا 2010 کامرون هدایت دولت را در ائتلاف با حزب لیبرال دمکرات در دست داشت.

رأی مثبت مردم به خروج از اتحادیه اروپا در همه پرسش‌های سال گذشته، استعفای کامرون و جانشینی ترزا می‌زنجی؛ به جای او را به دنبال داشت. اکنون با شکست خانم می‌زنجی؛ در انتخابات زودهنگام، حزب محافظه‌کار آن اکثریت قبلی را هم از دست داده است. دیروز درخواست می‌زنجی؛ها برای استعفای خانم می‌زنجی؛ تنها از جبهه رقیب شنیده شد بلکه برخی چهره‌های مطرح در حزب محافظه‌کار هم خواسته مشابهی داشتند. مخالفان ترزا می‌زنجی؛ در حزب، ریزش آرای حزب محافظه‌کار را «نه‌را»؛ مردم به شخص خانم نخست‌وزیر دانسته و گفتند مسئولیت نتیجه انتخابات متوجه اوست.

پدیده اول انتخابات ؛ جوانان

پدیده اول انتخابات اخیر در انگلیس، جوانان بودند. طبق آمار اولیه، برای نخستین بار در این کشور، 72 درصد از جوانان 18 تا 24 ساله پای صندوق می‌زنجی؛های رأی حاضر شدند. بیشتر این افراد هواداران حزب کارگر بودند. طی روزهای اخیر بسیاری از جوانان طرفدار جرمی کوربین در تبلیغات خانه به خانه تلاش کردند رأی مردم را به نفع او جذب کنند. این در حالی است که بسیاری از چهره‌های مطرح حزب کارگر با او مخالف بودند. کوربین برخلاف ترزا می‌زنجی؛های بسیاری در زمینه اشتغال، بهداشت و آموزش به جوانان داده بود.

پدیده دوم انتخابات ؛ نظرسنجی‌ها

سال گذشته نتایج همه‌پرسی برگزیت در انگلیس و انتخابات ریاست‌جمهوری در آمریکا، درست در نقطه مقابل نظرسنجی‌ها بود. نتیجه این دو رأی‌گیری ضربه بزرگی به اعتبار نظرسنجی‌ها وارد کرد. امسال اما ابتدا انتخابات ریاست‌جمهوری فرانسه و حالا انتخابات پارلمانی انگلیس ناجی نظرسنجی‌ها شدند. در فرانسه طبق پیش‌بینی نظرسنجی‌ها امانوئل ماکرون رئیس‌جمهور شد و در انگلیس، همانگونه که نظرسنجی‌ها نشان دادند محافظه‌کاران پیروز شدند اما حزب کارگر فاصله‌اش را با حزب حاکم کم و کمتر کرد.